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 Badebroen atter sat op 
 

Badebroen blev sat op i fjorden lørdag d. 26/4. 
 
Vi mødtes ved stranden ca. kl. 9.30 og varmede op med kaffe og en morgen bitter. 
Vi var 10 mand og et par stykker mere, som kom senere.  
 
Den nye mand på broholdet, Tim, gav den godt med gas og gjorde et fint stykke 
arbejde. Folk vidste stort set hvad de skulle og har jo næsten ”faste” pladser. Bent 
styrede med hård hånd folk på land, respekt for ham! 
 
Alt gik faktisk bedre end jeg havde forventet, men da vi nåede det 3. brofag, fik vi 
problemer. Brofagets sokkel havde drejet sig, og pælene i fjordbunden måtte vrides 
og drejes med brækjern og hamres for at komme på plads. Det kom det så, ved 
hjælp af overarme       og stropper. Pælene bliver banket i, når broen skal tages op. 
 
Det 2. sidste fag var der også problemer med. Der blev igen knoklet på, og da det 
var kommet nogenlunde på plads, opdagede jeg, at det var vendt forkert. Neil måtte 
bryde sammen og tilstå, at det var ham, der havde begået fejlen, men lovede at give 
”kvaje bajere” når broen skal tages op. Men så havde vi jo en vi kunne drille. 
 
Det hele tog lidt over 3 timer. Det må siges at være flot med det besvær vi havde. 
Alle gjorde et mægtigt fint stykke arbejde! Der var, som altid, nogle småting, som 
måtte laves færdig i ugen efter, men det blev som altid klaret ved fælles hjælp. 
 
Frokosten var igen i år sponsoreret af Strandgårdsbladet. Det  var godt besøgt, og 
blev holdt hos Margit og Mario. Tak for at I vil lægges hus til! Maden var som al-
tid god dansk mad og i det flotte vejr, var der intet at klage over!   
 
Tak til ”køkkenet” ! 
 
Hilsen, 
Anders  
Brolaugsformand 
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  

Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 
 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 ‐ 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring l os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 

Vi har stor erfaring indenfor: 
Tagrenovering / VinduesudskiŌning 

Enfamiliehuse / sommerhuse 
Forsikringsskader 
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Hvad blev der af Strandgårdens kloakering  ?? 
 

I betragtning af, at planerne om kloakering for blot et år siden var på alles læber, er 
det påfaldende, hvordan al snakken om den fuldstændig er forstummet og at Holbæk 
Forsyning, som står for opgaven for kommunen, er yderst sparsom med oplysninger, 
der kunne kaste lidt lys over det videre forløb. Det eneste man får at vide er, at Strand-
gårdens kloakering ikke vil finde sted, hverken i år, næste år, eller i 2016. 
 
Det er jo trods alt ikke ligegyldigt, om - eller hvornår - Strandgårdens kloakering  bli-
ver gennemført. Hverken m.h.t. til vores spildevandsafledning / miljøet, eller til øko-
nomien for den enkelte parcelejer som, afhængig af sin ejendoms forhold, må påregne 
en udgift i en størrelsesorden 40 - 60.000 kroner. 
 
Inden projektet blev taget af bordet, i hvert fald indtil videre, blev det imødeset med 
meget blandede følelser. Dem, der bruger ejendommen som fritidsbolig og derfor ikke 
belaster drænsystemet væsentligt, har som regel heller ingen problemer med at kom-
me af med spildevandet og vil derfor helst spare den store udgift, mens nogle af 
dem ,der kommer ofte (eller er fastboende !),  producerer væsentligt mere spildevand, 
som en septiktank tank / sive dræn kan have svært ved at håndtere. De vil meget gerne 
have en løsning på problemet - selv om den koster. 
 
Ud over de problemerne spildevandsafledningen og udsigten til den for mange betrag-
telige udgift er der også ejendommenes salgbarhed  at tænke på. Det er p.t. svært nok i 
forvejen at sælge sin ejendom og det ikke bliver altså ikke nemmere, hvis man som 
sælger er nødt til at oplyse, at ejendommen er blandt de meget få i hele landet, der 
endnu ikke er kloakeret, og at køberen derfor - ud over udgiften - også vil måtte finde 
sig i de gener og byggerod, der følger med, mens kloakeringsarbejdet står på. Indtil 
videre vil man ikke engang kunne oplyse, hvornår dette kan påregnes at skulle ske. 
 
Det ville måske være nærliggende nok at tro, at problemet er økonomisk. Altså at 
kommunens kloakering har vist sig at være væsentlig dyrere end man havde regnet 
med. Der er bare dét ved det, at kloakeringen slet ikke afholdes af kommunekassen, 
men af  den kommunale kloakfond, som er en selvstændig kasse, alle boligejere i 
kommunen betaler til i form af spildevandsbidrag, og som iflg. gældende regler, skal 
være adskilt fra kommunekassen med vandtætte skodder. Eller sagt med andre ord: 
Kloakeringen har slet ikke noget med kommunekassen at gøre. 
 
Vi er i hvert fald flere GF-medlemmer, som længe har undret os over sagens sammen-
hæng. Derfor har  GF’s fhv. formand, Flemming Jensen, og undertegnede nu besluttet 
os for at ville undersøge tingene nærmere og håber på et tidspunkt at finde svar og 
kunne oplyse, om og hvornår vi kan regne med, at Strandgården bliver kloakeret. 
 
Det vil i så fald ske her i Strandgårdsbladet, så følg med i kommende numre. 
 
Med venlig hilsen 
Mario 
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”Flagmajor søges” 

Keld Christensen (Øst 25), som i mange år har stået for GF’s 
flagning på søn- og helligdage, ønsker desværre at fratræde 
det ædle hverv, p.g.a. en dårlig arm. 
 
Grundejerforeningen søger derfor en efterfølger (evt. flere i 
fællesskab), der vil overtage opgaven med at hejse og nedta-
ge Dannebrog på Strandgårdens fællesarealer. 
 
Det ser jo flot ud med Dannebrog vajende over Strandgården. Derfor vil vi meget 
gerne bevare denne fine tradition. 
 
Samtidig vil bestyrelsen, på medlemmernes vegn, rette en stor tak til Keld for 
de mange år, han har varetaget det fornemme hverv. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen          Kontakt: lindholttina@gmail.com eller 2675 0867 

Hvad siger DMI ? 
Ifølge den nyeste 3-måneders-prognose er der gode muligheder for en ret fin sommer 
i Danmark. Som sidste år vil stabile og solrige perioder dominere vejret med ret beha-
gelige temperaturer, men vi vil også af og til se lavtryks- og frontpassager. 

I både juni og juli er der en klar tendens til højere lufttryk over Vesteuropa, som af og 
til sender højtryksrygge ind over Skandinavien. De dominerende vindretninger i Dan-
mark vil være vestlige eller nordlige. Det er ikke så dårligt om sommeren, selv om 
vejret ikke bliver helt stabilt. Luft fra vest og nord er sjældent meget varm, men med 
Solens hjælp bliver dagtemperaturerne alligevel ganske fine; omkring 20 grader. I - 
kortere - perioder vil højtryk passere landet og give op omkring 25 grader. 

Temperaturen i juni og juli vil samlet set ligge lidt over normalen, og noget tyder på, at 
det i år især vil være juni, som overrasker positivt. Måneden ser ud til at byde på som-
mervejr, hvor det både bliver lidt varmere og lidt tørrere end normalt. 

Prognosen bliver som altid tiltagende usikker, jo længere vi kommer frem, men der er 
nu ikke noget, som tyder på en større forandring efter juli. Sandsynligvis vil højtryk 
dominere vest og nordvest for Danmark, hvilket giver god chance for overvejende 
stabilt og relativt tørt vejr med ret normale temperaturer i august. 

Hvad angår sommerens samlede nedbør, så ser det ud til, at vi ender tæt på eller lige 
under normalen. Dermed ligner sommeren 2014 altså mere sommeren 2013, hvor vi 
fik 136 millimeter nedbør, end den ligner de foregående meget våde somre; 2012 
med 257 millimeter, 2011 med 321 millimeter og 2010 med 245 millimeter. 
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 I henhold til GF Strandgårdens vedtægter § 9 skal bestyrelsen fastsætte et ordens-
reglement, hvis formål er at fremme indbyrdes hensyntagen, bevare udstykningen 
som et roligt rekreativt område, herunder fremme trafiksikkerheden og begrænse 
støj- lugt og røggener.  

 

Medlemmerne er derfor, iflg. vedtægterne, forpligtet til at overholde  
 

GF Strandgårdens Ordensreglement 
 

Motorkøretøjer 
Hastighedsgrænsen på grundejer foreningens område er  20 km. i timen. 
Kørsel og / eller parkering med motorkøretøjer, herunder knallert, på fælles-
arealerne er ikke tilladt, med undtagelse af nødvendig arbejdskørsel eller ud-
sætning / optagning af både og kun med bestyrelsens tilladelse. 
 
Klippetiderne  
Er lørdage fra kl. 09,00 - 18,00 / Søn- og helligdage fra kl. 09,00 - 12,30.  
På hverdage er der ingen tidsbegrænsninger ud over almindelig hensyntagen. 
Tiderne gælder også for anvendelsen af støjende værktøj, som f. eks. havefræ-
sere, buskkryddere, vinkelslibere m.v. 
 
Græsslåning (herunder rabatter) samt klipning af hæk 
Græsslåning på egen parcel og rabat, skal ske mindst to gange årligt, senest d. 
15.6. og d. 15.8. Græsslåning uden for egen grund og rabat, kræver bestyrel-
sens tilladelse. Klipning af hæk skal ske mindst én gang årligt, senest d. 15.8.  
 
Afbrænding på privat grund 
Er forbudt i h.t. Miljøstyrelsens bekendtgørelse herom (2010). Haveaffald hen-
vises til Kommunens genbrugsplads, Spånnebæk 4, 4300 Holbæk. 
 
Badebroen 
Ophold på badebroen er for egen risiko. Fortøjning af både er ikke tilladt. 
 
Hunde 
Skal ALTID føres i snor, også på fællesarealerne og ved stranden. Overtrædel-
se er strafbar iflg. loven.   
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

 
Haven i maj 

Efter et meget flot forår har vi nu taget fat på maj. Vi har haft et par kolde nætter med 
frost nogle steder, efter at sommerblomst salget så småt er gået i gang, så det er endnu 
en gang en opfordring til at vente, indtil man er sikker! Når det er sagt, så er der me-
get man kan kaste sig over i haven. Der er alle buskene, stauderne, træerne samt de 
hårdføre krydderurter. 
 
For at starte med buskene så er der et par nyheder, som kun 
har et par år på bagen. Indenfor sommerfuglebuskene er der en 
gul sort  (sungold) og en 3 farvet sort (flower power), som 
begge er noget anderledes og giver et andet farvespil end de 
traditionelle lilla. Da sommerfuglebusken tiltrækker sommer-
fugle og derfor giver liv i haven, er den næsten et must. Den 
kan beskæres ned til  ca. 30 cm over jorden, når risikoen for frost er ovre. Dette sikrer 
en tæt og kraftig busk, som har blomstrende grene hele vejen ned. 
 
Gyvel er en gammel busk som efterhånden har fået en tilbagevenden i sommerhusom-
råderne. Den er nem at have med at gøre og så gror den fint på mager og sandet jord. 
Den er også udviklet, så den efterhånden fås i flere farver end den gule, nemlig både i 
en rød udgave samt i en orange. 

 
Af stauderne er der jo et meget stort udvalg, alt efter hvor man 
kommer. Men her vil jeg nævne de skyggetålende som kan være 
hosta, julerose, bregner og de spiselige som blåbær, tyttebær, rev-
ling mm. Det specielle ved disse planter er, at de gror godt i 
skygge af andre planter og derfor kan være gode, når haven vok-
ser godt til og den bliver mere skyggefuld. Det er her vigtigt at 

nævne, at blåbær, tyttebær og revling er surbundsplanter, som gror bedst i rhododen-
dron bedet eller lign. Jord. 
 
Af træer er frugttræerne rigtigt populære i disse år. Det være sig æbler, pærer, kirse-
bær, blommer eller de mere specielle som fersken, nektarin, abrikos mm. Her kan det 
være vigtigt at huske på, at disse træer gerne vil have en madpakke med, når de og det 
er derfor godt givet ud, at sørge for ordentlig jord når de plantes. Det sikrer både, at 
rødderne har noget godt muld at gribe fat i, samt at der er noget til at holde på vandet, 
hvis Vorherre undlader at vande i en periode. 
 
Der kan også fås opstammede frugtbuske såsom ribs, solbær og stikkelsbær, hvis det 
efterhånden kniber med at bukke sig helt ned, når frugten skal plukkes. Der er også 
ved at være  mange sorter af rabarber på markedet.  Det er normalt jordbærrabarber og 
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Odsherredvej 5, 4572 Nørre Asmindrup * Tlf.:  21 26 96 67  &   59 32 41 31 
gartnergaarden@mail.dk * www.gartnergårdenodsherred.dk 

vinrabarber, der er de mest udbredte, da de ikke er så trådede og 
derfor er meget fine til bagværk, kager mm. Der er også sorter, 
der er meget lave på oxalsyre, hvis man har problemer med det. 
 
Dette forår er efterhånden ved at være meget tørt rundt omkring, 
så det er meget vigtigt, at få vandet. Hvis man er væk fra det 
nyplantede i en periode, så kan opgaven måske klares ved, at man placerer en gammel 
spand ved siden af det nyplantede. Borer et par huller i bunden og fylder den med 
vand når man kører. Så vil vandet langsomt sive ned, når jorden bliver tør og det ny-
plantede har fået glæde af alt vandet, da det er kommet langsomt. 

 
Af krydderurter kan man efterhånden plante det meste 
såsom: persille, purløg, oregano, karryplante, mynte, 
løvstikke mm. Det er kun de sarte såsom basilikum, cit-
ronverbena, ananassalvie osv. Det kan betale sig at ven-
te med. Der er selvfølgelig stor forskel alt efter om man 
har overdækning, ligger højt eller lavt og så videre, men 

der må man bruge sin erfaring eller tale lidt med naboen, hvis man har købt for nyligt. 
 
Og så skal det selvfølgelig lige nævnes, at græsset har groet godt og at græssæsonen 
er i fuld gang, med de glæder dette nu fører med sig.  
 
Rigtig god arbejdslyst ! 
 
Med venlige forårshilsener 
Lone 
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GF’s  Budgetstatus pr.  04.05.2014 

         BUDGET pr.  04.05.  %  

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 800 0,1 

Indbetalinger til Drænfonden 22.400 200 0,1 

Hjemmesiden 3.000   

Annoncering i udhængsskabene 3.000   

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0   

Diverse 0   

I alt 118.000 1.000 0,1 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 20.000   

Vejvedligeholdelse og snerydning 20.000   

Fællesarealer 30.000 4.770 15,9 

Badebro - driftsudgifter 8.000   

Møder og generalforsamlinger 4.800 3.875 80,7 

Kontor og EDB 1.500 67 4,5  

Hjemmeside 4.300 1.152 26,8 

Forsikringer 4.300 4.207 97,8 

Gebyrer 200   

Porto 1.500 690 46,0 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.)  22.400   

Diverse  1.000 915 91,5 

I alt 118.000 15.676 13,3 
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Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
  
Vi har nu passeret den første tredjedel af året, og udgifterne er stadig beskedne, 
nemlig 13.3%. Udover udgift til generalforsamling og konstituerende bestyrelses-
møde, i alt 3.875 kr., har grundejerforeningen betalt de årlige forsikringer 
(arbejdsskade og erhverv), udgifter for vedligeholdelse af hjemmeside og betaling 
for web-hotel. Endvidere vingaver til ordstyrer og afgående bestyrelsesmedlemmer 
samt en bårebuket til Jane Andersen. Da Jane så tragisk afgik ved døden netop under 
vores generalforsamling, besluttede vi i bestyrelsen at sende en bårebuket.  
 
På kontoen for fællesarealer er der forbrugt 4.770 kr., som dækker beskæring og op-
rydning af buske og træer efter stormen 'Bodil', samt renovation af fællesarealer og 
benzin til foreningens havetraktor. 
  
Årets girokort udsendes cirka midt maj, sammen med referat af general-
forsamlingen - jeg ser frem til en masse indbetalinger, senest den 1. juni. 
  
Med venlig hilsen 
Jonna 

Husk, for din egen skyld, at indbetale medlemskontingent og drænbi-
drag til tiden ! Sidste år kom et medlem af med flere tusinde kroner 
i rykkergebyr og sagsomkostninger, p.g.a. al for sen indbetaling.  
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Ukrudt - Pynt eller pestilens ? 

(eller omgang med ukrudtsbrænderen) 

Hvem har ikke oplevet det ?.  Nu havde man lige glædet sig til en weekend i sommer-
huset, med liggestolen på terrassen og udsigt til en smukt anlagt have. Og hvad møder 
man, så snart man stiger ud af bilen ? Knæhøjt græs og masser af ukrudt, der pibler op 
igennem fliserne. Æv !  
 
Men der er ingen vej udenom. Græsslåmaskinen skal i sving (man kan også bede en af 
de fastboende om at slå det for ganske rimelige penge) derefter er det ukrudtets tur og 
helst inden aftensmaden skal de medbragte bøffer på den varme grill. 
 
Start med at erkende, at du - især når du kun kommer en gang 
imellem - aldrig helt kommer af med ukrudtet. Accepter i ste-
det for, at ukrudtet faktisk kan være ganske kønt at se på, hvis 
bare du holder det så meget nede, at det ikke kvæler alt andet. 
 
Men ukrudt kan også være ganske irriterende og se mindre 

pænt ud, som f. eks. når det pibler op mellem fliserne på den el-
lers nydelige flisegang. Det sidste kan klares på flere måder. Du 
kan feje det væk med en stiv kost, eller lægge dig på knæ og fjer-
ne det med en skarp kniv, du kan bruge sprøjtemidler, eller du 
kan bruge en ukrudtsbrænder.  
 
Mange vil nok være enige om, at ingen af de nævnte metoder er 

lykken. Nogle går ud over ryggen, andre miljøet og de er  alle temmelig tidskrævende. 
Men den sidste metode - ukrudtsbrænderen -   er nok den farligste af dem alle.  
 
Magasinet Bolius kunne for nylig oplyse, at ukrudtsbrænder-
ne mellem 2007 og 2013 har været skyld i 1325 brande. Mange 
af brandene skyldtes uhensigtsmæssigt brug af ukrudtsbrænde-
re. Og netop det problem kan nemt opstå i sommerhuset, hvor 
mange kun opholder sig i weekenderne, og derfor gerne vil 
have ukrudtsbekæmpelsen overstået i en fart.  
 

 - Ukrudtet skal svitses, ikke brændes 
 - Hold brænderen væk fra tør jord og tør bevoksning 
 - Husk god afstand til bygninger, biler og plankeværk 
 - Hold øje med glemte gløder 
 - Forlad aldrig en tændt eller varm brænder 
 - Afmonter gasflaske- eller dåse efter brug 
 - Tjek at ukrudtsbrænderen har DG-mærke 
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    Peters side        af Peter Brøns (Øst 16) 

þa ærestan scipu Deniscra – Alrune III 
 

Kongemagten – Lejre?  
”Kong Frode står i Leyregaard/ han gav sin Broder Ulivssaar/ det var stor Ynk og 

Smerte/ ung Halfdan ligger krum paa Skjold/ med Staalet i sit Hjerte//.”  
 
Sådan skrev Adam Oehlenschläger 1814 i sit – en gang uforglemmelige digt – om de 
to Skjoldunger brødrene Helge og Hroar (Roskildes legendariske grundlægger), der 
efterstræbtes af deres farbroder kong Frode, der myrdede deres far Halfan (det 
”lugter” lidt af Hamlet, og begge historier stammer jo også fra Saxo.)  
 
Såvel som på Saxos tid (ca. 1200) og i 1814, var man overbevist om, at der i forne 
tider, uden at man mere præcist vidste hvornår, havde været et kongesæde i Lejre ved 
Roskilde, og at den første slægt dér og de første konger i landet var de navnkundige 
Skjoldunger (som altså ikke er blyanter). I 1837 mindedes Ingemann den engang så 
glorværdige fortid i digtet (fra ”Holger Danske”): ”Ved Lejre græsse nu får på vold,/ 
hvor fordum kæmperne drukke./ På Lejre stod der et gammelt skjold, det blev Holger 
Danskes vugge.” Og at det var således, mente både lærd og læg.  
 
Senere begyndte kritiske og ufølsomme eksperter at pille sagnene om Skjoldunger-ne 
fra hinanden, så det endte med et veritabelt blodbad. Ingen af dem overlevede denne 
massakre. Det havde jo ellers været virkelig fedt at kunne skrive en opsats om hvorle-
des Helge, Hroar og Rolf Krake virkede som konger – også her på Tuse Næs. Helge 
dog mest på fjordsystemet omkring os. Tyvärr! (Det passer på sin vis også godt med, 
at andre eksperter omtrent samtidig på det nærmeste aflivede Saxo og hans gigantiske 
værk, som kendtes viden om gennem århundreder.) 
 
Men hvis det ikke var Skjoldungerne, der regnede Tuse Næs med til deres sagnom-
spundne rige – hvem gjorde det så? For ”nogen” må jo have regeret på et eller andet 
sæt dengang, som må være omkr. 500 e.Kr. Og hvor kan det tænkes, at disse ”nogen” 
havde haft deres kongesæde? At bringe Lejre i forslag, må umiddelbart være at sætte 
sit gode navn og rygte på spil. Og dog alligevel. Midt i al bedrøvelig-heden skete der 
faktisk noget. Under de for fædrelandet så bitre tider, drog nogle både dengang og 
senere så berømte videnskabsmænd fra Nationalmuseet i foråret 1944 – altså netop i 
år for 70 år siden – til det sted, der meget passende kaldes Gl. Lejre (ikke at forveksle 
med stationsbyen Lejre, der ikke er særligt gammel). Ud af deres utvivlsomt kolde og 
mudrede inspektion kom en begyndende undersøgelse af området omkring landsbyen 
for at søge spor efter hedenolds heltegerninger.  
 
Riget fattedes som altid penge, (jfr. Chr. 4), så det tog tid, lang tid, før man i bog-
stavelig  forstand  fik  syn  for sagn.  Men syn kom der – både  i form af  de uanselige,  
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uundværlige og uundgåelige potteskår, masser af metalgenstande – også i guld og sølv 
– samt til overflod store haller – eller rettere de muldnede spor efter dem. Fra Skjold-
ungernes tid (ca. 500-600-årene) en på ca. 300 m², samt en fra vikingetiden (ca. 750-
1000) på omkr. 500 m² (den hidtil største hal fra Danmarks oldtid).  
 
Alt det med lejrekongerne og deres meritter er jo mestendels gætterier. Den old-
engelske ”Sangen om Beowulf” er nok tidligst fra 700-årene, men skildrer livet i de 
øverste snirkler og med mange overnaturlige tildragelser, og med mange træk, der 
viser tilbage i tiden – og til danernes land, selvom Lejre ikke direkte nævnes. Men de 
involverede er hhv. fra Sverige (Beowulf) og fra danernes land, konger mv. Lejre er 
sådan set det mest nærliggende ”gerningssted” ud fra selve teksten. Hvor meget land 
Lejrekongerne herskede over, fremgår ikke, men Lejres placering tyder på, at Midt-
sjælland, incl. hele Isefjordsområdet kunne være kernen i deres magtområde. De har 
nok besejlet både Isefjorden og Roskilde Fjord i både tide og utide. Det har været me-
get let både at besejle, befærde og beherske dengang. Og oplagt. 
 
For 50 år siden var Skjoldungerne stort set kendt af alle og enhver her i landet, og 
mange anså dem for at være historiske personer. (Det kan også virke besynderligt, at 
Regnar Lodbrog er en sagnfigur, mens hans sønner (Ivar Benløs, Sigurd Orm i Øje, 
Halfdan m.fl.) er historiske personer, der huserede i England.) I dag er det nok de 
færreste, der kender noget til Skjoldungerne. Listen omfatter ellers navnkundige per-
soner som kongerne Dan, Skjold, Rolf Krake, Vermund, Uffe, Frode Fredegod og 
Harald Hildetand (ham med Bråvallaslaget). Også Helge og Roar. 
 
Lejre var i oldtiden ikke en landsby i gængs forstand, men et magtcenter, hvorfra der 
regeredes over et i dag ukendt område, formentlig det meste af Sjælland, hvis stedet 
da ikke snarest var et regionalt magtcenter i det danske rige i vikingetiden, da kongen 
i lighed med middelalderens konger drog land og rige rundt og opretholdt forskellige 
regionale centrer til sikring af deres magt over området. Trelleborgene mv. kunne tyde 
på, at det ikke altid gik lige fredeligt til. For Harald Blåtand var næppe den første, der 
regerede over hele det danske rige, som det kendes fra middelalderen. Mest sandsyn-
ligt er det nok, at det i lighed med frankerriget, snart opdeltes i flere (del) riger og 
snart samledes af en mere dynamisk hersker. 

Lorenz Frølichs berømte illustration af kong Harald 
Hildetand i Bråvallaslaget (i Fabricius’ Danmarks-
historie for Folket, 1855). Sådan som man gerne gen-
gav de gamle, gæve helte i midten af 1800-tallet. Teg-
ningen siger nu meget mere om 1850’erne end om 
jernalderen. Alt på den er stort set forkert, men meget 
af det går igen og igen også i nyere billeder af krigere 
fra jernalder- og vikingetid. Bl.a. i computerspil og 
tegneserier mv. Frølichs illustrationer var folkeeje i 
over 100 år.  
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-professionelle ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 

Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 
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Holbækvej 68,  Undløse 
4340 Tølløse  

Tlf.: 59 18 94 93 
mail: vognmandmh@mail.dk 

Strandgården kloakeres  
 
 

I den forbindelse skal parcellerne hver især selv sørge  
for den del af arbejdet, der skal udføres inde på egen grund. 

 
Arbejdet skal være afsluttet inden for et halvt år  

fra kloakeringen, og være udført af en autoriseret kloakmester. 
 

Vi forventer derfor en meget stor efterspørgsel og anbefaler, at 
man indhenter priser og træffer aftaler i god tid. 
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Skal du have nye briller ? - Så se dig rigtig godt for ! 
 

Da der for nylig dumpede en reklame i postkassen med tilbud om en gratis synsprøve hos 
en velrenommeret optiker i Holbæk, og da det var længe siden sidste tjek, besluttede vi at 
tage imod tilbuddet, selv om vi begge var tilfredse med vores syn og ikke følte behov for 
nye briller.  For mit eget vedkommende viste synsprøven ingen forandringer, men Margits  
resultat var en overraskelse. For hun skulle, iflg. optikeren, i hvert fald have nye briller.  
 
Imidlertid, og da vi som pensionister for år tilbage havde fået et ganske pænt tilskud til 
briller fra kommunen, ville vi gerne søge om det igen.  Dette var optikeren helt indforstået 
med og udfyldte selv en ansøgningsformular til kommunen, som Margit uden tøven skrev 
under på. Desværre - skulle det vise sig - uden at vi hverken havde læst den eller fået en 
kopi. Aftalen var nemlig, at der ikke skulle foretages noget, før tilskuddet var bevilget. 
 
Efter nogle dage fik vi svar fra kommunen og det viste sig, at reglerne er lavet om, og at 
tilskuddet nu er minimalt. Margits egenbetaling ville nu løbe op i adskillige tusinde kro-
ner, som vi var helt indstillet på at betale, forudsat naturligvis, at optikerens synsprøve var 
korrekt. For det havde vi jo kun hans ord for. Derfor bestilte vi en ny prøve hos en anden 
velrenommeret optiker i Holbæk, som (uden at kende noget til den første prøve) foretog 
en ny undersøgelse og kom frem til, at Margit absolut IKKE havde behov for nye briller. 
 
Nu var gode råd dyre, for hvem af de to optikere havde ret, og 
hvem havde uret ? For selvfølgelig skulle Margit have nye bril-
ler, hvis hun havde brug for dem. Men havde hun nu også det ?   
Men midt i overvejelserne ringede optikeren for at meddele, at 
Margits nye briller var klar til afhentning !!! Aftalen om, at 
han intet skulle foretage sig før der forelå svar fra kommunen, kunne han intet huske om 
og ansøgningen om tilskud som Margit havde underskrevet, viste sig samtidigt at være en 
bindende bestilling af de nye briller. At vi ikke havde modtaget en kopi, fandt optike-
ren ganske naturlig, for som han sagde: ”det plejer vi ikke at gøre”. 
 
Indrømmet ! - Selvfølgelig burde vi have læst og forlangt at få en kopi af det papir Margit 
blev bedt om at underskrive, men optikerens forretningsmetoder er efter vores opfattelse 
dybt problematiske. Dette må han selv uden tvivl have være udmærket klar over, for da vi 
tilkendegav at vi agtede at gå videre med sagen, kunne Margit pludselig få brillerne til 
halv pris, og det gik vi så med til for at afslutte sagen. 
 
Under en efterfølgende samtale med øjenlægen kunne denne bekræfte, at optiker branchen 
er meget svær at gennemskue, og at man absolut kun bør bruge penge på nye briller, hvis 
man selv føler, at man har et synsproblem. 
 
Derfor:  Brug ikke penge på nye br iller , medmindre du selv mener  at have 
et synsproblem. Og har du endelig brug for nye briller, så se dig rigtig godt 
for ! 
 
Bedste hilsener 
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Et pusterum på vejen ! 

 
Når alderen begynder at trykke og den gamle ryg brokker sig over alt for lan-
ge ture - især når det går op ad bakke på vej fra stranden - er det meget rart 
med et tiltrængt hvil undervejs. Og bedre bliver det ikke, hvis man oven i købet 
kommer slæbende med et læsfuld friskfangede fisk i kassen. 
 
Derfor foreslog jeg for nogen tid vores nyvalgte formand, at grundejerforeningen 
skulle bruge et mindre beløb fra Strandgårdsbladets ”hensættelse til særlige formål” til 
anskaffelse af en bænk i stil med dem, bladet i forvejen har bekostet for enden af ba-
debroen og på strandarealet. 
 
Og da vi heldigvis har fået en ”fremsynet” formand i spidsen for en fornuftig bestyrel-
se, tøvede hun ikke et øjeblik med at gå ind for forslaget. Herefter har jeg aftalt med 
Bendt (Øst 11), at han, så snart bænken er anskaffet,  giver en hjælpende frivillig hånd 
med at få den anbragt et passende sted, f. eks. ca. midtvejs mellem badebroen og det 
store fællesareal midt i udstykningen. Se billedet forneden, til højre. 
 
Jeg håber, at mange vil gøre brug af bænken, tage et måske tiltrængt hvil og nyde na-
turen på stedet.  Jeg vil heller ikke afvise, at lignende hvilesteder, hvis den første fun-
gerer efter hensigten, kan blive etableret andre steder i udstykningen. 
 
Med venlig hilsen 
Mario 

Badebroen    Petanquebanen 


